Osmanlı İmparatorluğu döneminde modernite, üç döneme ayrılabilir; İlk devir *serbest modernite dönemidir ki*, Lale devrinin başlangıç tarihi olan 1718 ile Tanzimatın ilan edildiği 1789 yılı arasındaki 71 yıllık zaman dilimidir. **İkinci devir** 19 yıllık *geçiş* dönemi olup, 1789-1808 arasını kapsar. **Üçüncü devir**, zorunlu modernite dönemidir ki, II. Mahmut’un (1784-1839/1198-1255. Yön. 1808-1839) tahta çıktığı 1808 ile Cumhuriyetin ilan edildiği 1920 senesi arasındaki 112 yıllık dönemdir. Bu bölüm, 112 yıllık üçüncü dönem içerisinde sadece 34 yılı kapsamaktadır.

1871 de Diktatör Sadrazam **Ali Paşa** öldü ama Mahmut Nedim Paşanın sadrazamlığı da boğucuydu.

(ii) **İkinci aşama**, Genç Osmanlıların devamı niteliğinde olan **Jön Türk** hareketi olup, 1876-1908 yılları arasında muhalefette bulunmuşlardır.

Genç Osmanlılar, II. Abdülhamit (1842-1918/1258-1336. Yön. 1876-1909/1293-1325) döneminde **Jön Türkler** adını aldı. II. Abdülhamit’in, Anayasanın ünlü 113. maddesine göre sürgün ettiği aydınlar yurt dışında Jön Türk hareketini doğurdular. 1876- 1908 arasında faaliyet gösteren Jön Türkler’in ise iki amacı vardır; **birincisi** meşrutiyeti ilan etmek, diğeri II. Abdülhamit’i devirmektir. Bu hareket, sivil ve asker bürokratlardan oluşuyordu ki bu gruplar henüz tam olarak incelenmemiştir. Bu gruplarda, her görüşten insanlar bulunmakta olup, bunlar Osmanlı kurumlarını sorgulamışlardır.

Jön Türklerin iki kanadı vardı, İttihatçılar ve Prens Sabahattinciler. Bunların hangisi daha batıcıdır; bilinemez. Abdülaziz’e kadar “**Yeni Osmanlılar**” denilen Avrupa’da okumuş grup, Abdülaziz’den sonra **Jön Türkler** olarak anılacaktır. Batıda Jön Türkler denilen gruba, Osmanlılar, Ahrar-ı Osmaniye derlerdi. 1295/1878 de Paris’te “Hayal”, 1296/1879 da Londra’da “Hayal”, 1296/1879 da Napoli’de “İstiklal”, Paris’te 1311/1895 de “Meşveret” (Ahmet Rıza Bey), 1311/1895 de Mısır’da “Mizan” (Murat Bey) tarafından çıkarılan gazeteler, II. Abdülhamit’i sürkütüyordu<sup>17</sup>. Bunlar Batılı anlamda bir sınıf değildir, bürokrat seçkinleri kişilerdir. **Jön Türkler**, Fransa’ya sürgüne gönderilen meşrutiyetçilerdir; orada İttihat Terakki Cemiyetini kurmuşlar ve **Meşveret** dergisini çıkarmışlardır.

Murat döneminde Meclis-i Vükela (Bakanlar Kurulu), yeni bir sistemin (hukuk düzeninin) kurulmasını oybirliğiyle kabul etmekle birlikte, yerine konulacak sistem konusunda ihtilafa düşmüşlerdi. Sadrazam Rüştu Paşa ve A.Cevdet Paşa meşrutiyet yanlısı değillerdi; Onar'a göre, bu kişilerin görüşleri etraflıca tahlil edilmemiştir.<sup>62</sup>

1876/1293 Anayasasıyla başlayan Birinci Meşrutiyet rejimi, parlamenter bir sistem sayılmaz; çünkü 1876 Anayasası'nın 30. maddesi Bakanlar Kurulunun, Meclise karşı değil de, Padişaha karşı sorumlu olduğunu belirtmektedir. 1876 Anayasasının 113.

Tanzimattan, özellikle 1864 tarihli Vilayet Nizamnamesi'nden sonra yapılan düzenlemelerde Anadolu yargı teşkilatı yapı ve şekil bakımından çeşitli değışikliklere uğramış,<sup>98</sup> Tanzimatla, kadının idari görevleri, yöneticilere devredilmiştir. Belirtildiğı gibi, tanzimat döneminde ilk Osmanlı temyiz mahkemesi, 1868 yılında Divan-ı Ahkam-ı Adliye adı ile kurulmuştu.

1293/1876 tarihli Kanun-i Esasiye göre, hakimler geçerli bir neden olmadan azledilemez. Bu konuda detay, kanuna havale edilmiş, iki sene sonra (Hakimler Örgütü Yasası) (=Teşkilat-ı Mehakim Kanunu) çıkarılmıştır. Bu yasa, hakimlere ceza tayininde Padişah, vezir gibi üst düzey yöneticileri devreden çıkarmış; Temyiz mahkemesi yetkili kılınmıştır. Bu yasa, yargıç olmanın koşullarını, terfi esaslarını, istinaf mahkemelerinin oluş tarzını da düzenlemiş; İstanbul'da bir temyiz mahkemesi kurulmuştur. Bu mahkeme hiyerarşik bir üst idi. Bu kanun *savcılığı da tesis etti*. 1330/1914'de "Usul-ü Muhakemat-ı Şer'iyye

<sup>93</sup> Balcıođlu, Mustafa, “**Kendi Belgeleriyle TeĞkilat-ı Mahsusa yahut Umur-u Ğarkiye Dairesi**”, ss. 24-28, Temmuz 1992, TDAV, s. 24. <sup>94</sup> Yücekök, **Parlamentonun Evrimi** s.76.

Bu Anayasaya göre, bu anlamda Kuvvetler Ayrımı kabul edilmiştir, denilebilir. Ama kurumların ve kuralların bozuk olduğu bir ülkede, kağıt üzerindeki bazı çabaların, sistemi düzeltebilmesi mümkün değildir.

Tanzimatta meydana gelen bu değişiklikler karşısında *Hukuk Fakültesi*, 1270/1854 senesinde "**Muallimhane-i Nüvvab**" ismiyle açılmıştır. 1296/1880 tarihinde "**Mekteb-i Hukuk (Hukuk Fakültesi)**" açılması için Ahmet Cevdet Paşa, Sultan II. Abdulhamit'i ikna etmiştir.<sup>118</sup> 1296/1880 tarihinde "Mekteb-i Hukuk-i Şahane" adıyla öğretime açılan bu okulda ilk dersi anlatan Adalet Bakanı (Nazırı) Ahmed Cevdet Paşa'dır. 1893 senesinde genel kültür dersleri programdan çıkarılarak, hukuk derslerine ağırlık verilen okul, 1302/1885 de İstanbul'da "**Mekteb-i Nüvvab**" (Hakimler Fakültesi), 1326/1908'de "**Mekteb-i Kudat (Hakimler Fakültesi)**", 1327/1909'da **İstanbul'da "Medresetü'l-Kudat (Hakimler Fakültesi)"** adını aldı<sup>119</sup>. Hukuk mektebi, İstanbul'dan sonra, Selanik, Bağdat, Konya (1323/1907) ve Beyrut'ta da (1329/1913) açıldı.<sup>120</sup>

#### **Alıntı (iktibas) Konusunda Açıklamalar:**

Bu çalışmadan yapılacak alıntılarda (iktibaslarda) 5846 Sayılı Fikir ve Sanat Eserleri Kanununun 35'inci maddesinde öngörülen şu şartlara uyulmalıdır: **(1)** İktibas, bir eserin "*bazı cümle ve fıkralarının*" bir başka esere alınmasıyla sınırlı olmalıdır (m.35/1).

Yukarıdaki şartlara uygun olarak alıntı yapılırken bu çalışmaya şu şekilde atıf yapılması önerilir: Fendoğlu, Hasan Tahsin, "**1876 ANAYASASI VEYA MONARŞİK MODERNLEŞME DÖNEMİ (1876-1908)**" (2002)<http://www.hasantahsinfendoglu.com>

<sup>120</sup>Ergin, **Türk Maarif Tarihi**, C. III-IV, s. 1116. 1287/1870 senesinde kurs mahiyetinde olduğu anlaşılan "Adliye Dersanesi" ile, sadece iki devre talebe yetiştirip kapanan 1290/1874'de Galatasaray'da açılan "Darülfünun-i Sultani Hukuk Mektebi" için bk. Ergin, s. 1088, 1090.